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1 Úvod

Se vznikem Československé republiky bylo jedním z hlavních úkolů

vybudování nejvyšších instancí justiční správy a soudnictví. Byl to proces

zdlouhavý, ale nakonec se podařilo sjednotit organizaci soudnictví jak v Čechách,

tak na Slovensku. Nejvyšší instancí justiční správy se stalo Ministerstvo

spravedlnosti, které bylo zřízeno spolu s ostatními ministerstvy zákonem

č. 2/1918 Sb. z. a n.1

Dále zde byly soudy řádné, a to okresní, krajské a vrchní. U každého

okresního a krajského soudu existovaly tzv. soudy mládeže. Další skupinu soudů

tvořily soudy mimořádné, a to živnostenské, labské plavní soudy (řeší spory

vznikající při plavbě na řece Labi) a pojišťovací soudy. Dále existovaly soudy

rozhodčí, a to dobrovolné nebo obligatorní (povinné).V r. 1920 byly zřízeny

hornické rozhodčí soudy, v nichž zasedali po dvou zástupci dělníků, zaměstnanci

a zaměstnavatelé za předsednictví profesionálního soudce. Od 1. 1. 1932 působil

pracovní soud.

Samostatnou organizaci mělo vojenské soudnictví. Soustava vojenských soudů

se skládala z nejvyššího vojenského soudu v Praze, jehož působnost se vztahovala

na všechny osoby podrobené vojenské trestní soudní pravomoci. Jemu byly

podřízeny soudy divizní a soudy brigádní.

V listopadu 1918 byl zřízen rovněž Nejvyšší soud jako třetí stolice pro věci

civilní a nejvyšší stolice pro věci trestní. V sídle tohoto soudu byl zákonem č.

51/1923 Sb. z. a n. zřízen Státní soud, který projednával nejtěžší trestné činy

vytyčené v zákoně na ochranu republiky. Zákon umožňoval stíhání takové

činnosti, která do té doby nespadala pod pojem trestných činů, jako např. masové

projevy, pobuřování a tiskové projevy. Následujícího roku vznikly kmetské soudy

příslušné pro věci tiskové.2

V ČSR byla prováděna také důsledná kontrola veřejné správy, a to kontrola

parlamentní, správní a soudní.3 Podle § 105 ústavy vykonával kontrolu

1 Janák J., Vývoj správy v českých zemích v epoše kapitalismu, Praha, 1967, s.155
2 Janák J., Hladíková Z., Dějiny správy v českých zemích do roku 1945, Praha, 1989, s.472
3 Hoetzel J., Soudní kontrola veřejné správy, Praha, 1924, s. 4
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rozhodnutí správních úřadů jednak řádné soudy, jednak Nejvyšší správní soud,

Volební soud, Patentní soud, kartelový soud, pojišťovací soudy a rozhodčí soudy.

Ke kontrole zákonodárné činnosti Národního shromáždění byl v r. 1921 zřízen

Ústavní soud na základě Ústavy z roku 1920. Jeho sedmičlenný sbor byl vytvářen

tak, že tři soudce, včetně předsedy, jmenoval prezident republiky, další čtyři byli

do svých funkcí delegováni, a to dva Nejvyšším soudem a dva Nejvyšším soudem

správním. Jejich funkční období bylo desetileté. Ústavní soud rozhodoval, zda

zákony Národního shromáždění, resp. zákony Sněmu Podkarpatské Rusi jsou

v souladu s ústavní listinou, jejími součástmi a se zákony ústavní listinu měnícími

a doplňujícími. Rozhodnul-li o nesouladu, byl takový zákon neplatný. Poté, co

v roce 1931 uplynulo funkční období prvního soudu, byl však další soud

ustanoven teprve v roce 1938, v období války nepůsobil, a po jejím skončení již

svoji činnost neobnovil. Činnost prvorepublikového Ústavního soudu je

hodnocena jako málo frekventovaná a nepříliš významná.4

V období Protektorátu Čechy a Morava rozlišujeme tzv. soudnictví autonomní,

které vycházelo z organizace soudů v předválečném Československu a soudnictví

říšskoněmecké, které bylo přeneseno. V organizaci tzv. autonomního soudnictví

nenastaly výraznější změny oproti předchozímu vývoji. Došlo pouze k některým

změnám v obvodech soudů a k zastavení činnosti všech pracovních soudů.

Soudní pravomoci německé podléhali němečtí státní příslušníci. Pro německé

státní příslušníky v protektorátu byla vytvořena trojinstanční soustava celkem 16

soudů (úřední soudy – 12, zemské soudy – 3, vrchní zemský soud). K postihu

deliktů zaměřených proti okupační moci bylo zřízeno 5 zvláštních soudů. Řízení

před tímto mimořádným soudem bylo zkráceno a zjednodušeno5.

Slovenský stát svým prvním zákonem č. 1/1939 Sl. z., publikovaným v nově

zřízeném Slovenském zákoníku, recipoval česko-slovenský právní řád.

V r. 1945, po skončení II. sv. války, byla v organizaci soudnictví zachována

kontinuita s prvorepublikovou soudní soustavou. S dekretem o obnovení právního

pořádku došlo k vydání dekretu prezidenta republiky č. 79/1945 Sb. o zatímní

úpravě soudnictví v České a Moravskoslezské zemi z 19. září 1945 (doplněné

4 Internetové stránky Ústavního soudu ČR, Zimek J., Ústavní vývoj českého státu, Brno, 1996,

s. 39
5 Malý K. a kol., Dějiny Českého a Československého práva do r. 1945, LINDE a.s., Praha 2003,

s. 475
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zákonem č. 243/1946 Sb.), kterým bylo zlikvidováno německé soudnictví

v občanskoprávních i trestních věcech. Zároveň se tímto dekretem územní

organizace řádných soudů obnovovala v tom uspořádání a stavu, v jakém byla dne

29. září 1938 podle tehdy platných předpisů6.

Trestní věci, které již nabyly právní moci, přezkoumá státní zástupce

z hlediska ustanovení článku 9 – 11 ústavního dekretu prezidenta republiky ze dne

3. srpna 1944 č. 11 Úředního věstníku československého, o obnovení právního

pořádku. Trestní rozsudky a trestní nálezy správní, které byly vydány v době

nesvobody, jimiž byl někdo uznán vinným a odsouzen pro skutek, který není

trestný podle československého práva, jsou od počátku nicotné.7

Rovněž existovaly dva nejvyšší soudy a dva nejvyšší správní soudy. Vedle

Nejvyššího soudu z první republiky se sídlem v Brně, byl vládním nařízením č.

49/1939 Zb. z. zřízen pro celý obvod Slovenského státu slovenský Nejvyšší soud

se sídlem v Bratislavě. Dvojí organizace byla zachována i při organizaci nově

zřízených výjimečných soudů, jimiž byly mimořádné lidové soudy a Národní

soudy. Mimořádné lidové soudy byly zřízeny v sídlech krajských soudů, každý

senát mohl však zasedat, ukázala-li se potřeba, v kterémkoli místě soudního

obvodu (soudily v tříčlenných senátech, složených z předsedy – soudce

z povolání, a ze dvou soudců z lidu. Skončilo-li předchozí řízení rozsudkem,

soudil v senátech pětičlenných, a to z předsedy – soudce z povolání a ze čtyř

soudců z lidu).8 Jejich cílem bylo potrestání nacistických zločinů, zrádců a jejich

pomahačů podílejících se na útrapách obyvatelstva Československa v době 2.

světové války.

Další změna nastala v organizaci vojenských soudů. Jimi byly krajské vojenské

soudy, vrchní vojenský soud a Nejvyšší vojenský soud – ty tvořily samostatnou

soudní soustavu. Dále došlo k úpravě v organizaci porotních soudů.

V roce 1946 byl zrušen volební soud, který byl speciálním soudem veřejného

práva a rozhodoval o řadě věcí volebního práva.9

6 Vojáček L., Schelle K., Knoll V., České právní dějiny, Plzeň, 2008, s. 395
7 Ústavní dekret č. 11/1944 Úř. věst. čsl.
8 Malý K., Soukup L., sborník příspěvků, Vývoj práva v Československu v letech 1945-1989,

příspěvek Schelle K a Schelleová I., Vývoj organizace soudnictví v letech 1945-1989, Praha,

Karolinum 2004, s. 346
9 Hendrych D. a kolektiv, Správní právo, Praha 2006, VI. Část, s. 570
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 Zásadní přelom v oblasti soudnictví nastal po únorovém převratu v r. 1948

zákonem č. 319/1948 Sb. o zlidovění soudnictví. Navázal na ustanovení Ústavy a

znamenal likvidaci sto let se vyvíjející soudní organizace. Podle tohoto zákona

vykonávaly soudní moc okresní soudy, krajské soudy a Nejvyšší soud. Soudci

z lidu byli postaveni na stejnou úroveň jako profesionální soudci. Zákonem


[…]


ani přímo ani logickými pochody soustavného výkladu vyvoditi, není projeveným

a tedy zřejmým úmyslem zákonodárce. Cit. Zák. v § 13 pod č. 3 stanoví, že nelze

zajistiti bytů, kterých vlastník nebo jeho ženaté nebo vdané děti bydleti chtějí. Je

tedy zřejmo, že ze zákona nelze vyvoditi, že by zákonodárce byl chtěl prostě bez

jakékoliv výhrady umožniti vlastníku domu, aby on nebo jeho děti v domě jeho

bydleli. Chtěl to umožniti za předpokladu, že tito bytu potřebují. Tvrzení stížnosti,

že tendence zákona byla jiná, nebo opory v zákoně, kladoucím důraz na potřebu

bytu.
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10 Závěr

Shrneme-li existenci Nejvyššího správního soudu do několika řádků, můžeme říci

toto: Zřízení NSS (zák. č. 3/1918 Sb. z. a n. ze dne 2. 11. 1918) bylo velmi

významné, neboť tu byla zřízena instituce provádějící soudní kontrolu správy.

Zřízení tohoto soudu mělo i zásadní význam pro vývoj československého

správního řízení. Zásady správního řízení byly nejčastěji odvozovány analogicky

z právní úpravy soudního řízení a z rozhodovací činnosti Nejvyššího správního

soudu.

Přes nelehké podmínky, s kterými se soud po dobu svého trvání v letech

1918-1952 potýkal (velké množství napadlých stížností, období okupace, po r.

1945 existence dvou Nejvyšších správních soudů – jeden v Praze a druhý

v Bratislavě s nevyřešeným uspořádáním a kompetencemi, únorový převrat v r.

1948, nedostatek soudců), se soudu zdařilo vytvořit judikaturu, která je aktuální

v mnoha případech i dnes.
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11 Cizojazyčné resumé

Summary in English language

With a formation of the Czechoslovak Republic, the establishment of the

final instance judicial authorities and jurisdiction was the main objective. It was a

tedious process, nevertheless the judicial organisations in both Czech and Slovak

Republics, were finally united. The Ministry of Justice, which was established

together with others ministries by the act no.2/1918 of the law, became the final

instance of the justical authority.

The subject of the dissertation is the Czechoslovakian Supreme

Administrative Court in years 1918 to 1952. The biginning of the administrative

justice is necessary to search already in the Austria-Hungarian Monarchy. Based

on the provision of the December Constitution from the year 1867, the Empire

Court was established. This institution acted in limited volume, even in the area of

the administrative justice. The administrative justice was conceived as

concentrated and specialised. In Hungarian part of monarchy, the administrative

courts were settled later and were based on little different principles. History of

the formal Austrian administration court is therefore history of the Czechoslovak

Supreme Administration Court. The first foundation of the Austrian tribunal was

laid by so called „December constitution“, mainly by article 15 of the state

organic statute about judical power no. 144/1867 c.l. („constitutional law“). Only

some parts of the administrative justice of Austrian type were determined by this

law, but those very substantial. The law got the final image as lately as so-called

„October law“, was introduced. The institution was born in period of political

rebirth, when ideas of the constitutional state were going to win over absolutist

monarchy. In traces of this domination, the idea of legally consistent state was

formed as a reaction against so-called police state.

The term „administrative justice“, is multiple-valued. Above all, it depends

whether „justice“, is understood as decision-making process of independent courts

(courts technically) in framework of their competence actually defined by law

rules or whether we aim at one of the state features, in material point of view

(searching law, arbitrating legal disputes). The first occurrence means a judicial
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control of public administration by the term “administration justice”. In the

second case, it is “a justice finding” in the matters of “administration”, which

means in matters of public administration, in material point of view. Legal order

generally entrusts final decision in those cases to administrative authorities, but

not seldom the courts in technical meaning make a direct decision (for example a

political party disbandment).

The aim of this dissertation is to bring closer biginning of the

administrative justice in the “young” Czechoslovak Republic. Even if historical

roots of state administration legal control reach to far past not only in our country,

moreover in each of them the development was different(middle-age England-

declaration of the big Bill of Rights, France- the epoch of the Big Bourgeois

Revolution, Austria, Germany).

The Supreme Administrative Court was established in November of 2nd

1918 by the act no.3/1918 of the law. The attempts to bring off the principal

reform of the Supreme Administrative Court were making since 1920. The new

bill passed in June of 16th 1937 and was consist of 55 paragraphs. The main

motivation to introduce the novel was an effort to make trial by administrative

court faster and more effective. During the period of Protectorate the significance

of the Supreme Administrative Court was declining. After World war II the

Supreme Administrative Court was not allowed to rebuild its previous position in

ours judical system (the headquarters was moved to Bratislava). In the

constitutional law no. 64/1952 of the law the administrative justice was liquidated

also constitutionally. In the law about court and prosecution act no. 65/1952 of the

law, there was no reference to administrative court. It means that with the date

December 31st 1952 was the end of its existence both really and legally. The

complaints unsolved by administrative court, have remained undecided forever.

The first chairman of the Supreme Administrative Court was Dr.Pantůček

(1863-1925) and his successor was Dr. E. Hácha (1872-1945), whose name has

been very often connecting with the Supreme Administration Court. In conclusion

of my dissertation I’m going to bring out some causes heard by the Supreme

Administration Court. All particular causes are gathered from the Findings Digest

of the Supreme Administration Court, known as ”the Bohuslavs Digest” (about

working time, public health, agrarian reform). That digest has been provided very
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relevant documents not only to authorities and attorneys, but to entire legal public.

It is devided to two separate parts, administrative and financial respectively. At

least one sixth of the digest is actual up to now.
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12 Seznam zkratek

NSS – Nejvyšší správní soud

ř. z. – Říšský zákoník

Sb. – Sbírka zákonů

Sb. z. a n. – Sbírka zákonů a nařízení státu československého

zák. č. – zákona číslo
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