Posudek na rigorózní práci J.Humeni, Nejvyšší správní soud ČSR v letech 1918 až 1952

J.Humeni se ve své rigorózní práci zabývá historií správního soudnictví v Evropě a posléze se zaměřuje na vznik a působnost Nejvyššího správního soudu ČSR na základě zákona č. 3/1918 Sb. Podchycuje přitom diskuse v parlamentě, které vedly k formulaci konečného textu zákona.

Jedním z kladů práce je využití základní literatury i pramenů, které jsou i soudní povahy, rovněž informací o zprávách o správním soudnictví v denním tisku.

Autorka zasazuje působení NSS do vývoje politické situace v Československu. To znamená, že probírá jeho činnost v jednotlivých historických etapách.

Skutečně instruktivní je obsáhlá kapitola o jednacím řádu NSS. J.Humeni se zabývá obsazením soudu, průběhem řízení, úředním oděvem soudců a finanční stránkou související s působením Nejvyššího správního soudu.

Velmi zajímavé jsou pasáže o průběhu řízení před NSS. J.Humeni vybrala i některé případy z Bohuslavovy sbírky, které NSS projednával.

J.Humeni se uspokojivě zhostila i posledních let činnosti NSS až do zániku již ne Nejvyššího, ale pouze správního soudu.

Rigorozantka zařadila do své práce i medailónky dvou významných prezidentů NSS-Ferdinanda Pantůčka a Emila Háchy a přidává několik pohledů na spolupracovníky obou prezidentů. Sleduje jejich život a logicky se zaměřuje na jejich působení u NSS. Uvádí také výsledky jejich odborné činnosti.

U E.Háchy se zabývá jeho politickým profilem a rolí v čele protektorátní vlády a uplatňuje přitom sympatický osobní přístup k této nešťastné osobnosti československých novějších dějin.

K předložené práci, jejíž koncepci a obsah autorka se mnou průběžně, konzultovala, nemám zásadnější připomínky a doporučuji ji jako velmi dobrý podklad pro obhajobu.

Námět pro obhajobu: Které případy byly před NSS nejčastěji posuzovány ?

Prof. JUDr. PhDr. K.Adamová, DSc.

Praha, 22.4.2010)